
Tel.: (11) 2227-9515   

www.massicano.adv.br 

 

 

 

Praça Silvio Romero, 55 - 4º andar - sala 47 - Tatuapé  

CEP 03323-000 - São Paulo - SP - Registro OAB/SP: 13.182 

BRS - 5612 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE 
FALÊNCIA E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL CÍVEL DA 
COMARCA DE SÃO PAULO – SP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Recuperação Judicial 
 
Processo Digital nº 1098107-29.2018.8.26.0100 
 
  FERRARA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA, 
e OUTROS, por seus advogados, conforme instrumento de mandato anexo, vêm, 
respeitosamente, a presença de Vossa Excelência, nos autos do processo da recuperação 
judicial em epígrafe, em atenção ao despacho de fls. 2856- 2858, expor e requerer o quanto 
segue: 
 
 

I.  DOS DOCUMENTOS INICIAIS SOLICITADOS PELA 
ADIMINISTRADORA JUDICIAL. 
 

1.  No dia 15/10/2018 foi encaminhada uma relação de documentos solicitados pela 
administradora judicial via motoboy destinados a serem entregues diretamente ao 
escritório desta, cumprindo- se o prazo impreterível estabelecido. 
 
2. Ademais, quanto aos documentos mencionados no relatório inaugural cumpre 
expor que tão logo que as recuperandas tiveram ciências das conclusões da i. 
administradora judicial promoveram a entrega mediante protocolo físico e a consequente 
informação via e-mail, somado ao fato de que os documentos eventualmente avaliados ou 
indisponíveis, ou, ainda, inaplicáveis as espécies foram devidamente justificados a esta, 
com a ressalva de futuros e novos esclarecimentos, caso necessário.   
 

fls. 2947



Tel.: (11) 2227-9515   

www.massicano.adv.br 

 

 

 

Praça Silvio Romero, 55 - 4º andar - sala 47 - Tatuapé  

CEP 03323-000 - São Paulo - SP - Registro OAB/SP: 13.182 

BRS - 5612 

 
II. DA COMPROVAÇÃO DOS PROTOCOLOS FÍSICOS 

 
3. Foi determinada a expedição de ofícios aos d. juízes das 1ª e 2ª Varas Cíveis do 
Foro do Tatuapé a fim de comunica-los acerca do deferimento do processamento da 
Recuperação Judicial, devendo as recuperandas no prazo de 5 (cinco) apresentarem os 
comprovantes dos protocolos físicos nos autos. 
 
4. Ante o exposto, em cumprimento a determinação, requer a juntada dos 
comprovantes dos protocolos físicos efetuados junto a 1ª e 2ª Varas Cíveis do Foro do 
Tatuapé, referentes aos processos especificados.  
 

III. DO PLANO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL. 
 

5.  Nesta mesma oportunidade, e em consonância ao quanto exposto no art. 53 da 
LFRE, e de maneira tempestiva, requer a juntada do PLANO DE RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL a qual contempla a discriminação pormenorizada dos meios de recuperação a 
ser empregados, conforme o art. 50 desta Lei, e seu resumo; demonstração de sua 
viabilidade econômica; laudo econômico-financeiro e de avaliação dos bens e ativos do 
devedor, subscrito por profissional legalmente habilitado ou empresa especializada.  
 
6. Desta forma, requer ainda a Vossa Excelência que ordene a publicação de edital 
contendo o aviso aos credores sobre o recebimento do plano de recuperação, fixando o 
prazo para a manifestação de eventuais objeções, observado o art. 55 da LFRE.   
 
 

IV. ESCLARECMENTOS SOLICITADOS PELA i. 
ADMINITRADORORA JUCIAL AS FLS. 2824 
 

7.  Quanto aos esclarecimentos solicitado pela i. Administradora Judicial sobre o fato 
do passivo da empresa não representar a lista de credores desta, cumpre informar que, 
conforme nota explicativa anexa elaborada pelos atuais contadores, o saldo da presente 
conta contábil não representa a real situação da empresa. 
 
8. Os saldo anteriores a 2018 foram apropriados de forma incorreta pela antiga 
contabilidade, uma dos fatores, inclusive, que contribuíram para a absoluta desorganização 
da constas da empresa, conforme narrado em sede de exordial.  

 

9. Por tais razões o saldo apresentado na conta não expressa a realidade da empresa, 
até porque segundo o relatório de contas a receber por cliente das recuparandas 
representaria o montante diverso daquele apresentado.  

fls. 2948



Tel.: (11) 2227-9515   

www.massicano.adv.br 

 

 

 

Praça Silvio Romero, 55 - 4º andar - sala 47 - Tatuapé  

CEP 03323-000 - São Paulo - SP - Registro OAB/SP: 13.182 

BRS - 5612 

 

10. Dessa forma, requer a juntada de explicações pormenorizadas e técnicas quanto as 
contas da empresa advindas da atual contabilidade, onde se requer a Vossa Excelência a 
concessão de prazo para a retificação competente nos lançamentos contábeis e posterior 
apresentação a i. Administradora Judicial.       
 

Termos em que,  
Pede deferimento. 

 

São Paulo, 11 de dezembro de 2018 

 

THIAGO MASSICANO         

 OAB/SP 249.821                        

fls. 2949



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO DE RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL. 

 

  
fls. 2962



fls. 2963



fls. 2964



fls. 2965



fls. 2966



fls. 2967



fls. 2968



fls. 2969



fls. 2970



fls. 2971



fls. 2972



fls. 2973



fls. 2974



fls. 2975



fls. 2976



fls. 2977



fls. 2978



fls. 2979


